Dirección Metropolitana
Financiera

Reglamento Código Orgánico de Planificación y
Finanzas Públicas

(RCOPFP)

Dirección Metropolitana
Financiera

Dirección Metropolitana
Financiera

Dirección Metropolitana Financiera

RECURSOS
MUNICIPALES

29%

ASIGNACIÓN
GOBIERNO
CENTRAL

30%

SALDO CAJA
BANCOS

21%

ESPACIO
PRESUPUESTARIO

0%

PRESUPUESTO
PPLMQ

7%

CRUCE DE DEUDA
13%

PROFORMA 2023-INGRESOS

*Pendiente deuda MEF al 1-8-2023 USD 217.677.300,40

 Ingresos GADDMQ  Proforma 2023

Recursos Municipales   340.652.458,73

Asignación Gobierno Central   354.570.375,37

Subtotal Ingresos GADMMQ   695.222.834,10

Saldo Caja Bancos   245.806.243,14

Espacio Presupuestario   7.500.023,55

Presupuesto PPLMQ   81.232.317,45

Subtotal Espacios   334.538.584,14

Subtotal Proforma 2023   1.029.761.418,24

Asignación Gobierno Central  Proforma 2023

Cruce de Deuda*   150.000.000,00

TOTAL PROFORMA 2023   1.179.761.418,24

Dirección Metropolitana Financiera

DESAGREGACIÓN DEL GRUPO DE INGRESOS

Ingresos Municipales
 Codificado

Prorrogado

Reducción

/Incremento

 Codificado con

Proforma 2023

11 Impuestos 219.997.505,25 14.923.222,09 234.920.727,34

13 Tasas y Contribuciones 65.714.750,11 -1.428.795,07 64.285.955,04

14 Venta de Bienes y Servicios 501.060,00 370.440,50 871.500,50

17 Rentas de Inversiones y Multas 29.125.459,05 8.935.097,62 38.060.556,67

18 Transferencias y Donaciones Corrientes 1.200.000,00 0 1.200.000,00

19 Otros Ingresos 2.469.314,99 -1.314.140,80 1.155.174,19

24 Venta de Activos No Financieros 132.931,88 25.613,11 158.544,99

Subtotal Ingresos Municipales 319.141.021,28 21.511.437,45 340.652.458,73

Dirección Metropolitana Financiera

DESAGREGACIÓN DEL GRUPO DE INGRESOS

Ingresos Transferencias
 Codificado

Prorrogado

Reducción

/Incremento

 Codificado con

Proforma 2023

28  Asignación Gobierno Central 349.350.063,58 5.220.311,79 354.570.375,37

28 Asignación Gobierno Central (Cruce Deuda) 0,00 150.000.000,00 150.000.000,00

Subtotal Transferencias 349.350.063,58 155.220.311,79 504.570.375,37

Espacios Presupuestarios
 Codificado

Prorrogado

Reducción

/Incremento

 Codificado con

Proforma 2023

37 Saldos Disponibles 152.766.395,45 93.039.847,69 245.806.243,14

38 Cuentas Pendientes por Cobrar 6.872.964,54 627.059,01 7.500.023,55

Subtotal Espacios Presupuestarios 159.639.359,99 93.666.906,70 253.306.266,69

PPLMQ
 Codificado

Prorrogado

Reducción

/Incremento

 Codificado con

Proforma 2023

36 Financiamiento Público 9.682.263,50 1.569.131,83 11.251.395,33

37 Saldos Disponibles 96.806.471,09 -35477938,61 61.328.532,48

38 Cuentas Pendientes por Cobrar 27.243.717,58 -18.591.327,94 8.652.389,64

Subtotal PPLMQ 133.732.452,17 -52.500.134,72 81.232.317,45

TOTAL PROFORMA 2023   1.179.761.418,24

Dirección Metropolitana
Financiera

Dirección Metropolitana Financiera

Gastos en
remuneraciones

18%

Gastos
Administrativos

13%

Anticipos por
devengar

0%

Gastos Inversión
57%

Anticipos por
devengar

0%

Proyecto Primera
Línea Metro de

Quito
7%

Anticipos por
devengar PPLMQ

5%

PROFORMA 2023
GADDMQ+PPLMQ

*Aporte municipal al PPLMQ USD 63.951.219,87

 Gastos GADDMQ + PPLMQ Proforma 2023

Gastos Remuneraciones 210.449.338,46

Gastos Administrativos 150.013.776,71

Anticipos por devengar Corriente 256.500,00

Gastos Inversión 671.002.742,71

[…]

Total Proforma 2023   1.179.761.418,24

Dirección Metropolitana
Financiera

Dirección Metropolitana Financiera

Gastos Cte
(Remuneraciones)

58%

Gastos Cte
(Administrativos)

42%

Gasto Cte
(Anticipos por

Devengar)
0%

PROFORMA 2023
GASTO CORRIENTE

 Gastos Corrientes GADDMQ Proforma 2023
Gastos Remuneraciones 210.449.338,46

Gastos Administrativos 150.013.776,71

Anticipos por devengar 256.500,00

Total Gasto Corriente 2023   360.719.615,17

Dirección Metropolitana Financiera

DESAGREGACIÓN DEL GRUPO DE GASTO REMUNERACIONES

Grupo de Gasto

Remuneraciones

 Codificado

Prorrogado

 Incremento /

Reducción

Codificado

Proforma 2023

51 Gastos en Personal 208.591.901,07   -   208.591.901,07

99 Otros Pasivos 1.857.437,39   -   1.857.437,39

Total Gasto Remuneraciones   210.449.338,46   -   210.449.338,46

Dirección Metropolitana Financiera

DESAGREGACIÓN DEL GRUPO DE GASTO ADMINISTRATIVO

Grupo de Gasto / Gasto

Administrativo

 Codificado

Prorrogado

Reducción

/Incremento

 Codificado con

Proforma 2023
51 Gastos en Personal (Jubilaciones) 8.096.588,03 0,00 8.096.588,03

53 Bienes y Servicios de Consumo 42.805.840,04 6.908.656,35 49.714.496,39

56 Gastos Financieros 26.826.690,78 34.273.963,41 61.100.654,19

57 Otros Gastos Corrientes 14.619.580,74 2.197.527,27 16.817.108,01

58 Transferencias y Donaciones Corrientes 10.957.320,44 0,00 10.957.320,44

84 Bienes de Larga Duración 2.916.429,48 667.680,17 3.584.109,65

Total Gasto Administrativo   106.222.449,51   44.047.827,20   150.270.276,71

Dirección Metropolitana Financiera

PROYECCIÓN INGRESOS CUATRIANUAL

Año Estimación de Ingresos
2023 (*) 1.179.761.418,24

2024 () 927.261.222,69

2025 727.088.675,04

2026 746.136.201,39

2027 747.122.718,10

PROYECCIÓN PROVISIONAL DE LOS

INGRESOS

FÓRMULA COOTAD

* Proforma Presupuestaria 2023 incluído PPLMQ

 Valor proyectado de ingresos sin incluir el PPLMQ.

Dirección Metropolitana Financiera

PROYECCIÓN GASTOS CUATRIANUAL

GASTO 2024 2025 2026 2027

Gastos de Remuneración Personal 216.911.411,71 217.161.411,71 217.411.411,71 219.911.411,71

Gastos Administrativos 56.105.647,62 56.951.437,62 57.630.534,79 58.499.808,05